

Generalforsamling Toftlund Fjernvarme 26/4 2023

Formandsberetning

Efter sidste års generalforsamling ønskede den tidligere bestyrelsesformand Torben Damgaard at blive afløst for sine pligter som formand i Toftlund Fjernvarme, og jeg som næstformand tog stafetten efter Torben, og ligeledes har Christian Andersen været fjernvarmens næstformand.

Derfor er det mig en fornøjelse at byde velkommen til årets generalforsamling i Toftlund Fjernvarme.

Det forgangne år har budt på mange udfordringer og opgaver. I forhold til varmeproduktionen har de meget høje gaspriser og ikke mindst svingende gaspriser, udfordret os mht. hvilke MW priser vi skulle melde ud til jer. Når vi trods høje gaspriser har kørt meget med gasmotoren, er det fordi at elpriserne samtidig har været meget høje i perioder, og vi har derved tjent gode penge på salg af el. Samtidig har vi gemt noget af varmen fra damlageret til januar. Sidste år havde vi bekymringer omkring forsyningssikkerheden, da der var tvivl om gasmængderne i Europa. Dette er ikke længere en bekymring, som det ser ud med fyldte gaslagre og faldende gaspriser til gengæld. 2022 bød på to prisstigninger, men som I sikkert har opdaget er priserne igen sat ned 1. marts i år med 29% til 843,75 kr. /MW

Produktion og Salg

Der er i 2022 solgt 16.250 MWh varme og produceret godt 22.500 MWh. Der er solgt ca. 2500 MWh mindre varme ift. 2021, ikke mindst fordi at vi har skruet ned for forbruget.

Solvarmen har bidraget med 40% af varmen, elkedlen har bidraget med 24%, motoren har bidraget med 14% og sidst har gaskedlerne bidraget med 22%. Fjernvarmen har kørt så lidt som muligt med gaskedlen i 2022, da den har været den dyreste kilde til varme, men vi kan ikke undvære at køre med kedlerne før afløseren er klar.

Nye forsyningsområder andelshavere

Det har været et travlt år mht. udarbejdning af nye fjernvarme områder og vi kan med glæde berette at vi er godt på vej med fjernvarme til 28 husstande på Markvænget, og 38 tilslutninger på Damparken, samt en ny forsyningledning fra Ørderup Kirkevej til Høllevangskolen, Børnehaven og Boligforeningen på Høllevang, i alt 18 tilslutninger. Derudover er 22 lejere på golfhotellet blevet tilsluttet fjernvarmen. Kornvang, Kongehøjen, Melvang, Vænget, Jyllandsgade og Koldingvej er områder vi p.t. arbejder på at skulle forsyne.

Heldigvis er vi kommet godt fra start med vores projekter, fordi vi har været ude i tide. Projekter der startes op nu har det svært i forhold til arbejdskraft. Både de projekterende og udførende har fyldte ordrebøger. Desuden kan jeg berette at der sammenlagt er kommet hele 10 nye forbrugere med, i 2022. Vi er 1. januar 1040 forbrugere. I dag er vi ca.1075.

Ledningsrenoveringer og status

Der har ikke været foretaget væsentlige udskiftninger af gammelt ledningsnet i år, da der er travlhed med nye udstykninger. Ledningsnettet er i god stand og har et lille varme tab.

Omlægning af varmeproduktionen

Som vi tidligere har fortalt, skal vi også i Toftlund Fjernvarme have omlagt den sidste del af vores varmeproduktion, til noget mere klimavenligt og økonomisk end naturgas. Til sommer kan vi sige farvel til den ene af vores to gaskedler, og sidst på året kan vi efter planen indvie vores nye træpillekedel på selv samme plads. Pillekedlen sikrer os den nødvendige hedvandsproduktion til varmepumpen og den løser vores forsyningssikkerhed. Samtidig vil vi kunne indvie vores nye 10MW elkedel, som skal supplere den gamle 3 MW elkedel. Elkedlerne giver os billig varme, når der er overskud af strøm. Dette kunne ikke gøres uden at lave en mindre tilbygning. Alt dette forventer vi, står klar til årsskiftet.

Næste stadie for at sikre os billig varme på den korte og lange bane er, at vi har brug for en ekstra lagertank til varmt vand. Dette arbejde er på beregningsstadiet med henblik på snarlig udførelse. Endvidere er vi i Toftlund fjernvarme blevet kontaktet af AKD kartoffelmelsfabrikken omkring deltagelse i et vindmølleprojekt, som AKD ønsker at opføre på deres jord lige syd for byen. Bestyrelsen har bedt om informationer og beregninger som skal ligge til grund for beslutningen om en evt. deltagelse i et sådant projekt. Vi har et stort strømforbrug på værket, som sagtens kunne komme fra en vindmølle vi selv har andel i. Beregninger skal belyse, om det er noget for os at arbejde videre med selv, eller om Tønder kommune laver en løsning vi kunne være interesseret i at deltage i.

Information til andelshavere

Vi forsøger fortsat at informere omkring, hvad der sker i fjernvarmen og hvad vi planlægger. Derfor vil jeg opfordre alle der endnu ikke er tilmeldt med e-mail og e-boks, at I får det klaret. Det giver den bedste information fra os, og fjernvarmen sparer penge, vores penge.

Tak

Til sidst vil jeg gerne sige tak til medarbejdere og bestyrelsen for et godt samarbejde. Det har været et ualmindeligt travlt år, med mange møder og vi ser ind i endnu et år med mange projekter der skal udføres. Derfor igen mange tak for godt samarbejdet.